Republika e Kosovés - Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.148/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Afijete Sada Gllogjani kryesuese, Adnan Konushevci dhe Faton Ademi anétaré, me
pjesémartjen e Zyrtares Ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né Prishtiné, paraqitur kundér
subjektit politik Iniciativa ¢ Re Demokratike e Kosovés (IRDK), me seli né Prishting, pér
shkak t€ pérdorimit t€ gjuhés denigruese, fyese, nxitése dhe ofenduese, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés qé do t&
mbahen mé daté 06 tetor 2019, né seancén e panelit té mbajtur mé daté 02.10.2019, mori
kéte:

VENDIM

LPranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli né
Prishtin€, Anr.148/2019 e datés 30.09.2019, dhe subjektit politik Iniciativa e Re Demokratike
¢ Kosovés (IRDK), i shqiptohet dénimi mé gjobé né vleré prej 1,200.00 (njé mijé e dyqind)
euro, t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit
té kétij vendimi nén kércénim té pérmbarimit.

IL. Urdhérohet subjekti politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK), me seli né
Prishtin€, q€ brenda afatit prej 24 oréve nga pranimi i kétij vendimi, ta pérmirésoj shkeljen e
pércaktuar si n€ pikén -I- t€ dispozitivit t€ kétij vendimi, né t& kundértén mund té
sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.

Arsyetim

Me daté 30.09.2019, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Partia Liberale
Egjiptiane (PLE), me seli né Prishtin€, dega né Pejé, me té cilén pretendon se mé daté
29.09.2019, rreth orés 19:00, né Gjakové, pérkatésisht né Rr.”Ali Pashé Tepelena”, né njé
lokal afarist éshté mbajtur njé tubim parazgjedhor, nga ana e subjektit politik Iniciativa e Re
Demokratike e Kosovés (IRDK), ku pérveq pjesémarrjes sé anétaréve té kryesisé dhe
kandidatéve pér deputet né Kuvendin e Kosovés, nga radhét e kétij subjekti politik, prezent
ishte edhe z.Lendrit Qeli - Udhéheqés i Sektorit pér Komunitete dhe Kthim, prané zyrés sé
kryetarit t€ Komunés sé Rahovecit, né rolin e mbéshtetésit t& IRDK-sé dhe njéherish edhe
moderatorit t€ kétij takimi, i cili gjaté fjalimit t& tij ka pohuar se “sidomos femrat éshté
dashté me pas njé guxim, sepse para se me kandidu NE kemi mendu miré pérfshirjen e tyre,
Jo vajza gé kandidohen vetém si me i marré me gira né parti, por vajza qé kané guxim dhe
mendojné me ndryshu gjendjen ...”, veprim ky i cili sipas paraqitésit t& ankesés, shpreh fyerje
t€ réndé pér femrat e komunitetit egjiptian, pér kandidatet femra qé jané pjesé e listés pér




Kuvendin e Republikés s&€ Kosovés, nga radhét e subjektit politik PLE dhe pér té gjitha
femrat né pérgjithési, i cili bie né kundérshtim me Rregullén Zgjedhore Nr.01/2012, “Pér
Kategorizimin e Sanksioneve dhe Gjobave” dhe até dispozitén e nenit 3 par.11 dhe nenin 5
par.2, t& késaj rregulle.

Ky takim sipas kétij subjekti politik éshté transmetuar edhe nga njé fage e Facebook-ut, me
emrin “Mahalla Sefes”. M€ tej paraqitési i ankesés, ka pretenduar se z.Qeli, me kéto veprime,
ka keqgpérdorur detyrén e tij zyrtare, duke mbéshtetur publikisht dhe duke u kyqur publikisht
né€ veprimtari politike tek subjekti politik IRDK, ku sipas té njéjtit kéto veprime pérbéjné
clemente t& veprés penale, andaj edhe ky rast duhet t€ dérgohet né Prokurori pér procedim té
métejshém. N€ fund ka shtuar se z.Qeli, pérderisa ushtron pozitén e punés si Udhéhegés i
Sektorit pér Komunitete dhe Kthim, prané zyrés sé kryetarit t&¢ Komunés sé Rahovecit, né té
njé€jtén kohé udhéheq emisionin “Fokusi Yné”, , i cili program transmetohet né kuadér té
Radio Prosperiteti Chanel, g€ menagjohet nga vet z.Qeli.

Paraqitési i ankesés, si déshmi pér pretendimet e tij, ankesés i ka bashkangjitur njé CD,
njoftimin € datés 13.12..2018, t&¢ Komunés sé Rahovecit dhe disa fotografi né cilési té provés
materiale.

N€ pérgjigjen né€ ankesé€ t€ datés 01.10.2019, z.Lendrit Qeli, i ka kundérshtuar pretendimet e
paraqitésit t€ ankesés, me arsyetimin se me prononcimet e tij, ai nuk ka ofenduar askénd, por
pérkundrazi éshté€ munduar t€ fuqizoj, motivoj, rreth réndésisé sé angazhimit t& vajzave dhe
grave né vendimmarrje, nga radhét e komunitetit jo shumicé, Sipas tij né até tubim kané
marr€ pjesé edhe pérfaqésues ndérkombétar nga OSCE, dhe vendor nga Demokracia né
Veprim, e t€ cilét nuk kané vlerésuar apo raportuar pér njé incident t& ngjashém. Sa i pérket
pretendimit pér shkelje t€ detyrés zyrtare, i njéjti ka theksuar se edhe ky pretendim nuk
qéndron, pér faktin se ai nuk mban asnjé pozit€ zyrtare né asnjé subjekt politik, dhe asnjéheré
nuk ka kandiduar né radhén e ndonjé subjekti politik, se duke i’u referuar lirive dhe té&
drejtave t€ njeriut, secili individ, ka t& drejté t& keté njé simpati apo té jeté né ndonjé subjekt
politik (duke u nénkuptuar asnjéheré moskeqpérdorimin e autoritetit publik). Mg tej ka shtuar
se sa 1 pérket rolit dhe réndésisé s€ pérgjegjésisé sé tij, né cilésiné e udhéheqésit t& njé
emisioni radio-televiziv pér komunitetet jo shumicé né Gjakové, “Fokusi Yné”, kjo nuk e
ndalon dhe nuk e fugizon asnjé subjekt politik, kur ata ftohen né emisione pér t& promovuar,
debatuar dhe diskutuar pér gjendjen e komuniteteve, konform rregullave né fuqi, kur ata kané
qgené t€ ftuar por asnjéheré nuk i jané pérgjigjur ftesés, duke pérfunduar se pérmendja e emrit
t€ tij mund t& cilésohet puro si inat ndaj personalitetit té tij.

Paraqitési 1 pérgjigjes n€ ankesé, ka bashkangjitur njé kopje té Rregullés Zgjedhore
Nr.20/2019 si dhe nj€ kopje té kartés sé tij té identitetit.

NE€ pérgjigien né ankesé t€ dat€s 02.10.2019, subjekti politik Iniciativa e Re Demokratike e
Kosovés (IRDK), ka konsideruar se pretendimet ¢ paraqitésit té ankesés jané té pabazuara,
duke theksuar se prononcimi i z.Lendrit Qelaj, gjaté tubimit parazgjedhor té IRDK-sé, nuk
paraqet fyerje pér femrat e komunitetit egjiptian, sepse fjalét e théna né até tubim, nuk i
referohen subjektit politik PLE, e as komunitetit egjiptian, por vetém lavdéron kualitetin e
femrave t€ pérfshira n€ listén e kandidatéve t& IRDK-sé, si dhe pérmes kétyre fjaléve jané
véné n€ pah véshtirésité e subjekteve politike pér pérmbushjen e kuotés gjinore né listat
zgjedhore. Sa i pérket pretendimit se z.Qeli ka keqpérdorur pozitén e tij zyrtare, duke
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mbéshtetut publikisht dhe duke u kygur né veprimtari politike tek subjekti politik IRDK,
paraqitési i pérgjigjes né ankesé — IRDK, thekson se té néjtat nuk géndrojné, sepse z.Qeli,
nuk mban asnjé pozit€ udhéheqése né strukturat € IRDK-sé dhe as nuk éshté anétar i kétij
subjekti politik, se géndrimet e z.Qeli né cilésiné e moderatorit, jané qéndrime t& IRDK-sé&
dhe jo géndrime té tij personale, dhe se moderimi i tubimit parazgjedhor &éshté béré gjaté
vikendit, pra jasht€ orarit té tij t& punés né Komunén e Rahovecit. Né fund ka kérkuar nga
PZAP-i, q€ ankesa t€ hudhet poshté.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sé,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga CD-ja, fotografité e ofruara si prové dhe shkresat e tjera t& 1éndés, shihet garté se nga
ana e subjektit politik Iniciativa € Re Demokratike e Kosovés (IRDK), éshté shkelur dispozita
e nenit 33 pika 1), ¢ LZP-sé, e cila ndér t€ tjera pércakton se; ‘Gjaté periudhés sé fushatés,
subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:
... 1) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon, ose qé mund
1€ nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré
ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve”, pér faktin se né
tubimin parazgjedhor t& kétij subjekti politik, nga ana e mbéshtetésit t& kétij subjekti politik,
z.Lendir Qelaj, éshté pérdorur gjuh& denigruese, fyese dhe ofenduese ndaj kandidateve femra
pér deputete né Kuvendin e Republikés sé€ Kosovés. Lidhur me kéto prononcime té z.Qelaj,
subjekti politik IRDK, né pérgjigjen e tij né ankesé, edhe veté ka pranuar se géndrimet ¢
z.Qelaj, né cilésiné ¢ moderatorit, jané qéndrime t€ IRDK-sé dhe jo qéndrime té tij
personale.

Sa 1 pérket pretendimit t€ paraqitésit t€ ankesés se nga ana e z.Qelaj éshté béré kegpérdorim i
detyrés zyrtare, pér cka edhe rasti duhet té procedohet né Prokurori, paneli vlerésoi se me
veprimet e z.Qelaj, nuk jané pérmbushur t& gjitha elementet € veprés penale, keqpérdorim i
pozités apo autoritetit zyrtar, ashtu si¢ parashihet me Kodin Penal t& Republikés sé Kosovés,
andaj edhe nuk ka bazé qé& ky rast t€ pércillet pér procedim té métejshém né Prokurorié e
Shtetit.

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
qarté se nga ana e subjektit politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés (IRDK), éshté
shkelur dispozita e lartécekur e LZP-sé, si dhe neni 5 paragrafi 1 pika d) i Rregullés
Zgjedhore Nr.13/2013, ku parashihet se subjektet e certifikuara politike aktivitetet e tyre
zgjedhore duhet t’i b&jné n& pajtueshméri me Rregullat zgjedhore t& Komisionit Qendror
Zgjedhor (KQZ). Ky pérfundim ka t€ b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron té gjitha
subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné
kété kod me qéllim té krijimit t€ kushteve gé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e
subjekteve politik t& jené né njé atmosferé t€ tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér
sundimin e ligjit .



Paneli me rastin ¢ vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém té saj né procesin
zgjedhor né fjalét, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e subjekti politik né zgjedhjet
e méparshme qé konsiston né faktin se subjekti politik Iniciativa e Re Demokratike e
Kosovés (IRDK), ka qené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés,
shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi qé ka béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje dhe né
zgjedhjet ¢ méparshme né Kosové qé do té thoté se i njéjti éshté i njoftuar me rregullat
zgjedhore si dhe shumén e fondeve qé ka marré subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés
s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve lidhur mé fushatén zgjedhore. Po ashtu si rrethané
PZAP-i, mori edhe faktin q& kétij subjekti, i’a dha mundésiné pér tu pérgjigjur ashtu qé né
pérgjigjet e tij ka mohuar shkeljet e supozuara. Mos ndérmarrja e masave pérmirésuese ka
ndikuar né lartésiné e gjobés sé shqiptuar si né dispozitiv t& kétij vendimi .

Paneli konform nenit 120.1 pika a) t& LZP-sé urdhéroi subjektin politik Iniciativa e Re
Demokratike e Kosovés (IRDK), qé t& marré masa dhe t& pérmirésoj shkeljet né afatin prej
24 oréve dhe nése i njéjti nuk vepron sipas urdhrit t& panelit do t& sanksionohet me dénim
shtesé nga PZAP-i , né pajtim me nenin 120.2 té LZP-sé.

Paneli n€ kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv

té kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 148/2019 mé datén 02.10.2019
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